imperio annos octuaginta septem: quo tempore adeò seuerè auareq; ab his qui quæstui atq; pecunie maximè student, imperatum est, ut sub Caroli aduentum nihil eis præter nomē ueteresq; spiritus, & antiquæ magnitudinis memoriam superesset. Erat inter Pisanos Simon Orlandius uehementi uir ingenio, publiceq; & priuatè Florentinorum hostis acerrimus. Is noctu & in occulto cum his ciuibus cocundo, quos maximè grauiores iniurijs offensos, ac ob id alienato animo paratos ad defectionem existimabat, sapius publicas calamitates deplorare, ac ostendere quamfacile, si uiri fortes & maioribus suis similes forent, sese ab intoleranda seruitute in antiquā libertatè essent uendicaturi: Postremò quòd Gallicæ linguæ erat peritus, se oratorè apud regem, & ad perficiendum negotium ducem futurum alacriter profiteri. Nec diu cūctando deliberandoue ab inclinatis iam ciuibus, nū in ea præsentis regis occasione audendum foret, dubitantum est. Nanq; Orlandius quum à cunctis certatim amplexaretur ac laudaretur, quòd contempto priuato periculo pulcherrimi facti consilium magno animo desumpsisset, ad regè qui tum Mediceis erat in ædibus, cum globo iuuenum ascendit, proiectusq; ad genua supplex & lachrymans enarrauit in quas calamitates erumnasq; miserabiles, è florentissimo quondam liberæ ciuitatis statu, Florentinorum seuitia decidissent, in quorum mores acerbissimè inuectus, ut undique eis conflato odio rex iuuenis magis ac magis incitaretur, eā maledicèdo protulit: quæ tametsi regis animum, magnitudinem nouitatemq; criminum admirantem impulerint, à moderato tamen scriptore,

ne incerta indefensaq; pro ueris fidem recipiant, praetereunda uideantur. Caeterum perorante Orlandio, aere regē demississimo gestu interrogante, num qui ad liberandam a tyrannis maximam Italiae partem uenisse uelle uideretur, Pisanum populum tam indigna seruitute oppressum liberum esse uellet: Carolus more Gallorum alacriter, et iam opportunē fauentium procerum murmure exorto, paucis annuens, sublataq; manu id se quod equum esset praestare significauit. Quae uox excepta ab his qui intererant, statimq; foris omnibus praelatitia ingēti clamore, FRANCIAM, quod est antiquum liberae Galliae nomen, ac libertatē uicissim ingominantibus, per urbem delata, uniuersum populum ad dulce exoptatumq; id nomen excitauit. In eorum tumultu marmoreus leo Florentinorum insigne in profluentem Arnū precipitatur. Praefecti autem quæstoresq; Florentini urbe profugerunt. Quibus exactis Pisani ex numero optimatum decuriones uiros fortes delegerunt, qui darent operam, ne recepta libertas ulli, ullisue hostium consilijs eriperetur. Quod si tanta felicitate atq; fortuna ipsam libertatem tueri Pisani datum foret, quanta eam constantia atq; uirtute postea per sexdecim annos defenderūt, bellum profectō quod statim secutum est, neque pertinacium ciuium fregisset spiritus, neque sinem eorum opibus unquam imposuisset. Accidit autem memorabili casu, ut eadem hora qua Florentini Mediceos patria domoq; pellebant, ipsi quoque a Pisanis pari asserenda libertatis desiderio pellerentur; praeterea equidem cum laude Galli regis, qui non minus aequitate atque iustitia, quam uirtute bellica